R$1.380,00 em cada mês, totalizando R$28.980,00. 

O autuado alegou que de acordo com a redação original do artigo 248 do Regulamento do ICMS do Estado da 
Bahia (Decreto Estadual nº 13.780/2012), os contribuintes com faturamento anual inferior a R$ 3.600.000,00 
(três milhões e seiscentos mil reais), como foi o caso da impugnante no ano de 2011, só passaram a ser 
obrigados a promover a Escrituração Fiscal Digital a partir de 01/01/2014. 

Salienta que o estabelecimento autuado é uma filial constituída em 2011 (vide doc. 218 anexo) e, naquele ano, 
nem sequer teve faturamento. Logo, não estava obrigado a entregar os arquivos magnéticos em 2012. E, no ano 
de 2012, só passou a ter faturamento a partir do mês de julho, sendo que o faturamento anual foi muito inferior 
a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), razão pela qual a impugnante também não estava obrigada a 
entregar os arquivos magnéticos em 2013. Caso não seja o entendimento deste Órgão Julgador, o que admite 
apenas por hipótese, o impugnante pugna pelo cancelamento da multa imposta, nos termos do § 7º do mesmo

[...]

no cadastro estadual, observando-se os prazos estabelecidos a seguir, de acordo com o montante referente 
às operações e prestações sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior: 

I - a partir de 01/01/2011, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 
superior a R$36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais), observado o disposto no § 3º do art. 250; 

II - a partir de 01/01/2012, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 
superior a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) até o limite de R$36.000.000,00 (trinta e seis 
milhões de reais), observado odisposto no § 4º do art. 250; 

... 
Art. 259. O usuário de SEPD está obrigado a enviar arquivo eletrônico à SEFAZ, atendendo as 
especificações técnicas estabelecidas no Conv. ICMS 57/95, e mantê-lo pelo prazo decadencial, contendo as

[...]

as penalidades a patamares razoáveis e proporcionais, os quais serão mensurados de acordo com 
o porte econômico da empresa e seus antecedentes. Alega que, no presente caso, não há 
comprovação de dolo, fraude ou simulação e falta de recolhimento do imposto, bem como o 
importe das multas exigidas pelos itens 3 e 4 da autuação de R$302.636,30 (trezentos e dois mil, 
seiscentos e trinta e seis reais e trinta centavos) correspondem a mais de 50% (cinquenta por 
cento) da autuação, sendo, cristalinamente, desmedidas e desproporcionais. 

Alega que a legislação da Bahia solicitava envios mensais de DMA, contendo o resumo da 
apuração de ICMS, as quais foram também todas entregues tempestivamente, restando